
РЕШЕНИЕ

по делу №41 о нарушении антимонопольного законодательства

30 июля 2015 года (дата оглашения резолютивной части)

31 июля 2015 г. (дата изготовления решения в полном объёме)

г. Ставрополь

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Ставропольскому краю по рассмотрению дел по признакам нарушения
антимонопольного законодательства в составе:

Золина Г.В. - председатель Комиссии, заместитель руководителя управления;

Силичев М.В. – член Комиссии, заместитель начальника отдела надзора за
соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции;

Смерчанский Г.В. - член Комиссии, ведущий специалист-эксперт отдела надзора
за соблюдением рекламного законодательства и пресечения недобросовестной
конкуренции,

рассмотрев дело №41 по признакам нарушения ООО УК «МУП ЖЭУ-2» /355035, г.
Ставрополь, ул. Мира, 264 а/ пункта 1 части 1 статьи 14 Федерального закона от
26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции»,

в присутствии:

представителя ООО УК «МУП ЖЭУ-2» <……> (дов. От 01.07.2015 г.).

В отсутствии представителя:

ООО «УО «Ваш уютный дом».

УСТАНОВИЛА:

В адрес Ставропольского УФАС России поступило заявление и материалы ООО
«Управляющая организация «Ваш уютный дом» /355035, г. Ставрополь, ул. Мира,
455 а, оф. 11/ по вопросу распространения ООО УК «МУП ЖЭУ-2» /355035, г.
Ставрополь, ул. Мира, 264 а/ недостоверной информации в отношении заявителя.

Так, 07.05.2015 г. в почтовые ящики многоквартирных домов по ул. Ленина, 318/4 и
пер. Зоотехнический, 13 а, находящихся в управлении ООО «Управляющая
организация «Ваш уютный дом», были распространены листовки, в которых
содержалась информация о том, что данной управляющей организации было
отказано в выдаче лицензии на осуществление деятельности по управлению
домами. В связи с данным обстоятельством, жильцам было сообщено о
необходимости выбора другой управляющей компании, во избежание
установления тарифа на обслуживание домов без согласования с
собственниками.

Согласно представленной ООО «Управляющая организация «Ваш уютный дом»



информации и документов следует, что общество имеет лицензию №026-000174
(протокол №9 от 29.04.2015 г.).

По данному факту Ставропольским УФАС России было возбуждено дело о
нарушении антимонопольного законодательства в отношении ООО УК «МУП ЖЭУ-
2».

На рассмотрении дела состоявшемся 3 июля 2015 г., представитель ООО УК «МУП
ЖЭУ-2» пояснил, что обществом распространялись листовки в которых
содержалась информация с предложением о сотрудничестве. Информация о
происхождении листовок, в которых сообщалось, что ООО «Управляющая
организация «Ваш уютный дом» было отказано в выдаче лицензии на
осуществление деятельности по управлению домами, ООО УК «МУП ЖЭУ-2» не
известна.

Представитель ООО «Управляющая организация «Ваш уютный дом» пояснил, что
предоставит дополнительные материалы, подтверждающие факт
распространения ООО УК «МУП ЖЭУ-2» спорных листовок.

На рассмотрение дела, назначенное на 30.07.2015 г. представитель ООО
«Управляющая организация «Ваш уютный дом» не прибыл. Дополнительных
материалов не представил.

В Ставропольском УФАС России отсутствуют достаточные данные
свидетельствующие о распространении ООО УК «МУП ЖЭУ-2» листовок,
содержащих недостоверные сведения в отношении заявителя.

Таким образом, в действиях ООО УК «МУП ЖЭУ-2» отсутствуют событие и состав
нарушения пункта 1 части 1 статьи 14Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции».

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1 – 4 статьи 41, пунктом 2
части 1 статьи 48 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите
конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

Рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в
отношении ООО УК «МУП ЖЭУ-2» /355035, г. Ставрополь, ул. Мира, 264 а, ИНН
2634815568/ прекратить в связи с отсутствием нарушения антимонопольного
законодательства.

Решение изготовлено в полном объеме 31.07.2015 г. Решение может быть
обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198
Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.


